
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Estensione dell’efficacia fino al 30/06/2026 dell’“Accordo integrativo locale 
fra l’Azienda USL di Modena e le Farmacie pubbliche e private convenzionate in 
materia di assistenza farmaceutica e di prenotazione di prestazioni specialistiche e 
altri servizi per i cittadini”. 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore 
Amministrativo, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“PREMESSO che: 

• è già attiva da diversi anni una collaborazione tra l’Azienda USL di Modena e le 
Farmacie convenzionate pubbliche e private operanti nel territorio, avente l’obiettivo di 
rendere la “struttura farmacia” sempre più parte integrante del SSR, principio per altro 
coerente con gli Accordi regionali siglati in questi anni tra la Regione Emilia-Romagna 
e le Associazioni di categoria dei farmacisti convenzionati; 

• le farmacie convenzionate pubbliche e private, per la capillare distribuzione sul 
territorio, l’ampiezza degli orari di apertura e la professionalità che sono in grado di 
esprimere, possono rappresentare, opportunamente integrate con le strutture sanitarie 
locali, una prima interfaccia, efficace ed efficiente, fra il cittadino e l’organizzazione del 
Servizio Sanitario Regionale e facilitare la fruizione di alcuni servizi e prestazioni, 
favorendo l’accesso agli stessi da parte dei cittadini; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 5 del 02/01/2024 l’Azienda 
USL ha approvato l’“Accordo integrativo locale fra Azienda USL di Modena e le Farmacie 
pubbliche e private convenzionate, in materia di assistenza farmaceutica e di prenotazione 
di prestazioni specialistiche e altri servizi per i cittadini”, con decorrenza dal 01/07/2023 al 
31/08/2025;  

RICHIAMATA la nota Prot. PG/RER/24/12/2024.1394023.U (PG/AUSL/106593/24 del 
24/12/2024) con la quale è stato trasmesso il “Cronoprogramma della Regione Emilia-
Romagna per la realizzazione delle attività ascrivibili alla farmacia dei servizi di cui al 
decreto legislativo 153/2009. Anni 2020 – 2024”, che ha delineato tali attività tenendo 
conto dell’Intesa Stato-Regioni Rep. atti n. 211/CSR del 28 novembre 2024, e che, in 
accordo con le Associazioni di categoria delle farmacie convenzionate della regione con le 
quali è stato condiviso, ha sostituito i precedenti cronoprogrammi delle attività inerenti alla 
farmacia dei servizi della Regione Emilia-Romagna di cui alle note prot. PG/2019/0910037 
del 13/12/2019, 31.05.2022.0513283.U. e 02.08.2024.0843374.U.; 

RICORDATO che l’Accordo Locale tra l’Azienda USL di Modena e le Associazioni di 
categoria delle farmacie pubbliche e private della provincia di cui alla Deliberazione del 
Direttore Generale n. 5 del 02/01/2024 sopracitata, prevedeva una validità temporale fino 
al 31/08/2025; 

VALUTATO opportuno, alla luce di quanto condiviso nell’incontro del 29/07/2025 con le 
Associazioni di categoria, estendere l’efficacia dell’Accordo stesso fino alla definizione dei 
nuovi accordi regionali e comunque non oltre il 30/06/2026 al fine di garantire la 
prosecuzione senza soluzione di continuità delle attività regolamentate dall’Accordo 
Locale e di prevedere l'eventuale revisione dello stesso in occasione dei prossimi incontri 
con le Associazioni;  



DATO ATTO che dall’estensione dell’efficacia del suddetto Accordo deriva una spesa di:  

• Euro 2.358.776,40 IVA inclusa per le attività Farmacup, rilascio Fascicolo Sanitario 
Elettronico (FSE), Tamponi e Vaccinazioni, e di Euro 1.400.000,00 IVA inclusa per le 
attività della Distribuzione per conto, relativamente all’esercizio 2025, ripartite come di 
seguito descritto:  

- Attività Farmacup, rilascio Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE), Tamponi e 
Vaccinazioni 

Conto GAAC  Importo, € IVA 

1102900101 “Servizi di prenotazione da privato” 1.700.000,00 IVA inclusa 

102700301 “Servizi di prenotazione da pubblico” 140.000,00 IVA inclusa 

1102902101 “Servizi in farmacia da PRIVATO” 45.000,00 IVA inclusa 

1102700401 “Servizi in farmacia da PUBBLICO” 10.000,00 IVA inclusa 

1078301001 “Servizi di test sierologici rapidi e tamponi 
rapidi da farmacie private” 0 IVA inclusa 

077900401 “Servizi di test sierologici rapidi e tamponi 
rapidi da farmacie pubbliche” 0 IVA inclusa 

1078301002 “Servizi di vaccinazione da Farmacie 
Private” 6.000,00 IVA esente 

1077900402 “Servizi di vaccinazione da Farmacie 
Pubbliche” 1.000,00 IVA esente 

Importo totale  1.902.000  

 attività della Distribuzione per conto 

Conto GAAC Importo, € IVA 

1059500501 “Distribuzione per conto da Privato” 1.181.600,00 IVA inclusa 

1059100501 “Distribuzione per conto da Pubblico” 218.400,00 IVA inclusa 

Importo totale 1.400.000,00  

• Euro € 2.850.000,00 IVA inclusa, quando prevista, per le attività Farmacup rilascio 
Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE), Tamponi e Vaccinazioni, e di Euro € 
2.100.000,00 IVA inclusa per le attività della Distribuzione per conto, relativamente al 
periodo 01/01/2026- 30/06/2026;  

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 241/90 è stata individuata quale responsabile del 
procedimento la Dott.ssa Rosella Molinari, Direzione Coordinamento e sviluppo processi 
trasversali (Tecnostruttura Rete Amministrativa Aziendale)”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 



ACQUISITO il parere favorevole della Direttrice Sanitaria; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di estendere l’efficacia dell’“Accordo integrativo locale fra Azienda USL di Modena e le 
farmacie pubbliche e private convenzionate in materia di assistenza farmaceutica e di 
prenotazione di prestazioni specialistiche e altri servizi per i cittadini” da 01/07/2023 a 
31/08/2025” fino alla definizione dei nuovi accordi regionali e comunque non oltre il 
30/06/2026; 

b) di prevedere che la spesa derivante dal presente atto, per il periodo Settembre-
Dicembre 2025 da imputare nel bilancio dell’esercizio 2025, è quantificata come 
segue: 

• per le attività Farmacup, rilascio Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE), Tamponi e 
Vaccinazioni in farmacia la spesa prevista complessivamente è pari ad Euro 
2.358.776,40 IVA inclusa, quando prevista, da imputarsi indicativamente come di 
seguito riportato: 

Conto GAAC  Importo, € IVA 

1102900101 “Servizi di prenotazione da privato” 1.700.000,00 IVA inclusa 

102700301 “Servizi di prenotazione da pubblico” 140.000,00 IVA inclusa 

1102902101 “Servizi in farmacia da PRIVATO” 45.000,00 IVA inclusa 

1102700401 “Servizi in farmacia da PUBBLICO” 10.000,00 IVA inclusa 

1078301001 “Servizi di test sierologici rapidi e tamponi 
rapidi da farmacie private” 0 IVA inclusa 

077900401 “Servizi di test sierologici rapidi e tamponi 
rapidi da farmacie pubbliche” 0 IVA inclusa 

1078301002 “Servizi di vaccinazione da Farmacie 
Private” 6.000,00 IVA esente 

1077900402 “Servizi di vaccinazione da Farmacie 
Pubbliche” 1.000,00 IVA esente 

Importo totale  1.902.000  

• per le attività della Distribuzione per conto la spesa prevista complessivamente è 
pari ad Euro 1.400.000,00 IVA inclusa da imputarsi indicativamente come di seguito 
riportato: 

Conto GAAC Importo, € IVA 

1059500501 “Distribuzione per conto da Privato” 1.181.600,00 IVA inclusa 



1059100501 “Distribuzione per conto da Pubblico” 218.400,00 IVA inclusa 

Importo totale 1.400.000,00  

c) di prevedere che la spesa derivante dal presente atto per il periodo dal 01/01/2026 al 
30/06/2026, da imputare sul bilancio dell’esercizio 2026, sia pari ad Euro 2.850.000,00 
IVA inclusa, quando prevista, per le attività Farmacup, rilascio Fascicolo Sanitario 
Elettronico (FSE), Tamponi e Vaccinazioni, e ad Euro 2.100.000,00 IVA inclusa per le 
attività della Distribuzione per conto; 

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Rosella Molinari, Direzione Coordinamento e sviluppo processi trasversali 
(Tecnostruttura Rete Amministrativa Aziendale); 

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Dipartimento Interaziendale 
Farmaceutico, ai Direttori di Distretto, al Servizio Unico Acquisti e Logistica, al 
Dipartimento di Sanità Pubblica, al Governo della Specialistica Ambulatoriale ed al 
Servizio Bilancio; 

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
  (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
  Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-09-03T19:01:04+0200
	Romana Bacchi


		2025-09-04T10:20:18+0200
	LUCA PETRAGLIA


		2025-09-04T17:34:49+0200
	Mattia Altini




